[4] Tirmidhi, *Fiten*, 26; Ibn ?anbel, *Musned*, IV, 19.

[5] Ibn ?anbel, *Musnad*. Mu'auije zbriti njëherë nga minberi, shkoi për të kryer pastrimin e plotë ritual (*ghusl-shën.përkth*) dhe pastaj u kthye për të plotësuar predikimin, duke cituar këtë hadith. (Ab? Nu'ajm el-Isfah?n?, ?iljet el-eulij?'[Kajro, 1351-7/1932-8], II, 130.)

[6] Sharaf el-D?n en-Neueu? Shar? el-Arba'?n, paraqitur nga Louis Pouzet si *Une*

Herméneutique de la tradition islamique: Le Commentaire des Arba'?n al-Naëaë?ja de Mu?j? al-D?n Ja?j? al-Naëaë? (m. 676/1277) (Bejrut, 1982), 36.

[7] Bukh?r?. Shih përkthimin dhe komentarin në përkthimin e Abdal Hakim Murad , *Selections from the Fat'? al-B?r?* (Bartlow, 1421/2000).

[8] Mu?ammed en-Niffar?, el-Mau??if, ed. A.J. Arberry (Londr dhe Kajro, 1934/5), 8 (Arabisht).

[9] Romakët, 9:19-29. Shih Luke T. Johnson, 'The New Testament's Anti-Jewish Slander and the Conventions of Ancient Polemic,' *Journal of Biblical Literature* 108/iii (1989), 419-41.